ДОГОВОР № АСГ/21-

г. Усть-Каменогорск 				                                   сентября 2021 года

Товарищество с ограниченной ответственностью «___________», именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице Генерального директора                      действующего на основании Устава, с одной стороны, и Товарищество с ограниченной ответственностью «Артель старателей «Горняк», именуемое в дальнейшем «Покупатель», в лице Директора Аринова Ардагера Куандуковича, действующего на основании Устава, совместно именуемые  «Стороны», заключили настоящий договор (далее – Договор) . о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
0. Поставщик обязуется передать в собственность, а Покупатель принять и оплатить продукцию (далее по тексту «Товар»), указанную в Заявках Покупателя на поставку Товара (далее по тексту «Заявка»).
0. В Заявке указываются:
· наименование Товара;
· количество, вид, комплектация Товара;
· цена за единицу и общая стоимость Товара;
0. Заявка подписывается уполномоченным представителем Покупателя и направляется Поставщику любыми средствами связи.
1.4.   Поставщик гарантирует Покупателю, что в отношении поставляемого Товара отсутствуют притязания третьих лиц, а сам Товар не является предметом спора, не находится под арестами, залогами и другими обременениями, наложенными по инициативе третьих лиц, в том числе налоговых, таможенных органов, органов исполнительного производства и других уполномоченных органов и организаций, а также изготовителя Товара.
1 5.     Поставщик гарантирует Покупателю любое и всяческое содействие в разрешении любого и каждого спора, возникающего при поставке Товара.  В случае предъявления к Покупателю по вине Поставщика претензий третьих лиц в связи с исполнением настоящего Договора Поставщик обязуется самостоятельно и за свой счёт урегулировать возникший спор, а также за свой счёт оплатить на основании уведомления Покупателя сумму платежей (налоги, недоимки, штрафы и т.п.), предъявленных третьими лицами к Покупателю, либо возместить Покупателю уплаченные им по вине Поставщика суммы налогов, недоимок штрафов и т.п.
2. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
2.1. Цена, стоимость за поставляемый Товар указываются в Заявке.
2.2. Покупатель производить 100% предоплату Продавцу на основании счета на оплату в течении 3 (трех) банковских дней, после выставления счета на оплату.
2.3. Валюта настоящего договора: Казахстанский тенге.
2.4. Цены являются твёрдыми и не подлежат изменению в одностороннем порядке по инициативе любой из Сторон. Цена товара включает в себя все расходы Поставщика, связанные с исполнением обязательства по поставке товара, включая, но, не ограничиваясь, цену тары, упаковки и маркировки, транспортные расходы по доставке товара до места поставки. Цена на товар указана с учётом всех применимых налогов и иных обязательных платежей.
3. КАЧЕСТВО И УПАКОВКА ТОВАРА
3.1.  Качество товара, его комплектность и маркировка должны соответствовать действующим ГОСТ для такого вида Товара и/или техническим условиям, указанным в приложении к настоящему Договору и удостоверяются соответствующими документами (сертификат качества, паспорт изделия, инструкция по эксплуатации и т.п.).
                       При необходимости, Поставщик обязуется предоставить Покупателю государственные стандарты, технические условия поставляемых товаров.
                       Товар должен быть упакован способом, обеспечивающим при транспортировке его целостность и сохранность.
3.2.     Приёмка Товара по количеству, качеству и комплектации производится Покупателем в течение 2 (двух) рабочих дней с момента отгрузки Товара Покупателю. Приёмка Товара осуществляется по месту передачи товара Покупателю. При выявлении несоответствия по количеству, качеству, комплектности, целостности поставленного Товара, целостности упаковки Товара с условиями Договора Покупатель извещает об этом Поставщика в течение 1 (одного) рабочего с момента выявления несоответствия. Поставщик обязуется поставить недостающий Товар либо осуществить замену Товара, целостность и/или комплектность которого нарушена, в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента получения извещения от Покупателя, либо в иные согласованные Сторонами сроки.
3.3.    Поставщик предоставляет на Товар гарантию на период и условиях, установленных изготовителем и указанных в технической сопровождающей документации на Товар, но в любом случае, не менее 12 (двенадцати) месяцев.  Если в течение гарантийного срока, Товар окажется дефектным или несоответствующим условиям Договора, Поставщик обязан устранить обнаруженные дефекты и/или заменить дефектный Товар аналогичным качественным за свой счёт в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента получения рекламационного акта.
4. ПОРЯДОК И СРОКИ ПОСТАВКИ
0. Предполагаемый объем поставки Товара в течение срока действия настоящего Договора, цена за единицу измерения согласовываются Сторонами в Приложение №1 к настоящему Договору.
0. Покупатель направляет Заявку на поставку Товара Поставщику, Поставщик обязан произвести поставку Товара в течение 45 (сорока пяти) календарных дней и сообщить Покупателю о дате поставки Товара.
0. Условия поставки: DDP склад Покупателя, ВКО, Жарминский р-н, п. Акжал, р-к Акжал.
0. Срок поставки: ______- календарных дней.
0. После отгрузки Товара Поставщик передаёт Покупателю следующие документы:
       1.  Счёт-фактура (оригинал);
       2.  Товарная (товарно-транспортная) накладная (оригинал);
       3. Паспорт на Товар, иную сопроводительную техническую документацию на Товар (оригинал).
       3.  Сертификат СТ-КZ (оригинал или копия, при наличии).
0. [bookmark: _GoBack]Обязательства Поставщика по срокам и месту поставки, номенклатуре (ассортименту), количеству и качеству Товаров считаются выполненными с момента подписания Акта приёма-передачи Товара представителем Покупателя.
0. В случае если до конца срока действия настоящего Договора Покупатель не освоит весь согласованный Сторонами предварительный объем Товара указанный в Приложений №1, в данном случае Поставщик не будет предъявлять претензии Покупателю по поводу не выбранного Товара.
0. При производстве на территории РК, Поставщик при поставке Товара подтверждает документально, что Товар произведён/реализован товаропроизводителем/поставщиком с казахстанским содержанием не менее 50%.
5. ПЕРЕХОД ПРАВА СОБСТВЕННОСТИ
5.1. Право собственности на Товар переходит Покупателю с момента полной оплаты всей суммы за поставленный Товар по соответствующей Заявке.
5.2. Риск случайной гибели Товара переходит на Покупателя с момента подписания сторонами Акта приёма-передачи, но в любом случае после окончательной оплаты стоимости Товара по соответствующей Заявке.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1.    За нарушение сроков поставки Товара, Покупатель вправе предъявить, а Поставщик обязан оплатить Покупателю неустойку в размере 0,5% от стоимости несвоевременно поставленной партии Товара за каждый день просрочки, но не более 10% этой стоимости.
6.2.  	В случае несвоевременной оплаты по вине Покупателя, Поставщик вправе предъявить, а Покупатель обязан оплатить Поставщику неустойку (но не убытки) в размере 0,5% от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки, но не более 10% суммы просроченного платежа.
6.3.   За поставку некачественного Товара и/или некомплектного Товара, ненадлежащую упаковку Товара, повлекшую его полную или частичную утрату, Покупатель вправе предъявить, а Поставщик обязан оплатить Покупателю штраф в размере 10 % от установленной Договором стоимости Товара, а также обязуется возместить Покупателю все причинённые этим убытки. Покупатель вправе удержать сумму штрафа, предусмотренную настоящим пунктом, при окончательном расчёте за Товар.
6.4.     В случае нарушения срока замены (и/или устранения недостатков) некачественного Товара (пункт 3.3.), Покупатель вправе требовать от Поставщика оплаты неустойки в размере 0,1% от стоимости не замененного в срок некачественного Товара за каждый день просрочки, но не более 10% от стоимости не замененного в срок некачественного Товара.
6.5.   В случае неисполнения и/или ненадлежащего исполнения Поставщиком своих обязательств, указанных в настоящем Договоре, Покупатель вправе в одностороннем внесудебном порядке расторгнуть настоящий Договор без каких-либо последствий для себя.
6.6. В случае поставки некомплектного Товара и/или несоответствия поставленного Товара по количеству, Поставщик обязуется до поставить (укомплектовать) Товар самостоятельно и за свой счет в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты получения претензии от Покупателя. Транспортные расходы, связанные с заменой некачественного товара или с допоставкой, относятся на Поставщика.
6.7. В случае не поставки Товара в полном объеме в установленные договором сроки или в случае нарушения срока замены (и/или устранения недостатков) некачественного Товара, Поставщик обязан вернуть ранее переведенные ему деньги (аванс), за вычетом стоимости поставленного Товара, в течение 5 (пяти) рабочих дней, с даты получения соответствующего требования Покупателя.
6.8.	Стороны по настоящему договору гарантируют надлежащее, своевременное и полное исполнение обязательств по сдаче налоговой отчетности в соответствии с реальными хозяйственными операциями согласно нормам действующего налогового законодательства РК.
6.9.	Поставщик обязуется в своей налоговой отчетности по НДС отражать все обороты по реализации Товаров, Работ, Услуг в адрес Покупателя в соответствии с реальными хозяйственными операциями.
6.10.	В случае, если при проведении встречной проверки Поставщика налоговыми органами будет установлен факт сокрытия им оборотов по реализации ТРУ в адрес Покупателя, Поставщик обязуется по требованию Покупателя возместить Покупателю причиненные данными действиями убытки в размере исключенных в соответствии с налоговым законодательством РК сумм НДС, не подтвержденных к возврату по ТМЦ, поставленных в рамках настоящего договора.
6.11.	В случае не представления или представления  нулевой налоговой отчетности по НДС за период, по которым существуют взаиморасчеты между Поставщиком и Покупателем, Поставщик обязуется уплатить Покупателю штраф  в размере 1 000 000 тенге  за каждый выявленный случай  не представления либо представления с нулевыми показателями налоговой отчетности  по НДС.
6.12.	Поставщик обязуется возместить покупателю в т.ч. убытки, понесенные последним вследствие нарушения Поставщиком указанных в договоре гарантий и заверений и/или допущенных Поставщиком нарушений (в т.ч. налогового законодательства), отраженных в актах и/или уведомлениях налоговых органов, в размере:
	- сумм, уплаченных покупателем в бюджет на основании актов (требований) налоговых органов о доначислении НДС (в т.ч. решений об отказе в применении налоговых вычетов), который был уплачен продавцу в составе цены товара либо решений об уплате этого НДС Покупателем в бюджет, актов (требований) об уплате пеней и штрафов на указанный размер доначисленного НДС;
	- сумм, возмещенных Покупателем иным лицам, прямо или косвенно приобретшим товар у Покупателя, уплаченных ими в бюджет на основании соответствующих актов (требований) налоговых органов (о доначислении НДС, об уплате НДС в бюджет, об уплате пеней и штрафов на размер доначисленного НДС).
6.13.   Уплата неустойки (пени, штрафов), а также возмещение убытков не освобождает Стороны от исполнения обязательств по настоящему Договору в натуре.
6.14.  Предусмотренные настоящим разделом штрафные санкции носят претензионный характер и начисляются с момента возникновения неисполненных обязательств по момент их исполнения исключительно в случае предъявления соответствующей из Сторон к другой соответствующей письменной претензии вне зависимости от даты предъявления такой претензии.
6.15.   Во всех остальных случаях нарушения настоящего Договора ответственность для Сторон наступает в соответствии с законодательством Республики Казахстан.
7. ФОРС-МАЖОР
7.1. В случае наступления после заключения Сторонами настоящего Договора обстоятельств, при которых объективно невозможно для Стороны исполнить настоящий Договор по независящим от её воли причинам (обстоятельства форс-мажор), срок исполнения обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого такие обстоятельства действуют, но не более 20 (двадцати) календарных дней. В противном случае любая из Сторон имеет право расторгнуть Договор, предварительно письменно уведомив об этом другую сторону.
7.2. Документами, подтверждающими факт свершения обстоятельств форс-мажор, являются соответствующие документы (справки, сертификаты, акты и т.п.), выданные компетентным органом или организацией, где обстоятельства форс-мажор имели место. Сторона, исполнение обязательств которой препятствуют обстоятельства форс-мажор, обязана в течение 10 (десяти) календарных дней с момента свершения таких обстоятельств предоставить такие документы другой стороне. Несвоевременное уведомление о наступлении обстоятельств форс-мажора лишает сторону права ссылаться на любое обстоятельство форс-мажор как на основание, освобождающее от ответственности за неисполнение своих обязательств по Договору.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
8.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты подписания и действует до 31.12.2021г.,  включая расчеты Покупателя и гарантийное обслуживание Товара Поставщиком.
8.2. Стороны имеют право расторгнуть Договор:
- по соглашению сторон,
- в одностороннем порядке в случае существенного и/или неоднократного (более двух раз) неисполнения, ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств по настоящему Договору. В этом случае уведомление о расторжении Договора направляется в письменном виде за 3 (три) календарных дня до предполагаемой даты расторжения.
8.3.  	Покупатель вправе расторгнуть Договор в одностороннем порядке в случае нарушения Поставщиком обязательств по срокам поставки Товара свыше 30 (тридцати) календарных дней. В этом случае Покупатель направляет Поставщику уведомление о расторжении Договора в письменном виде за 3 (три) календарных дней до предполагаемой даты расторжения. При получении Уведомления Поставщик обязан вернуть Покупателю сумму предоплаты за Товар в течение 3 (трёх) рабочих дней.
9. СПОРЫ И РАЗНОГЛАСИЯ
9.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в связи с исполнением настоящего Договора, разрешаются путём переговоров.
9.2. При не достижении согласия между Сторонами споры разрешаются в судебном порядке в соответствии с законодательством Республики Казахстан
10. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА
10.1. Каждая Сторона (данный термин включает всех работников, агентов, представителей, аффилированных лиц каждой из Сторон, а также  других лиц, привлекаемых ими или действующих от их имени) соглашается, что она не будет в связи с товарами (работами, услугами), поставляемыми (оказываемыми) по настоящему Договору, давать или пытаться давать взятки (включая, без ограничения, любые формы оплаты, подарки и прочие имущественные выгоды, вознаграждения и льготы (в виде денег или любых ценностей) другой Стороне, ее работникам, агентам, представителям, потенциальным клиентам, аффилированным лицам, а также  другим лицам, привлекаемым другой Стороной или действующим от ее имени, государственным служащим, межправительственным организациям, политическим партиям, частным лицам и прочим сторонам («Вовлеченные стороны»).
10.2. Каждая Сторона заявляет и гарантирует другой Стороне, что до даты заключения Договора она не давала и не пыталась давать взятки Вовлеченным сторонам с целью установления и (или) продления каких-либо деловых отношений с другой Стороной в связи с настоящим Договором.
10.3. Каждая Сторона признает и соглашается с тем, что она ознакомилась с законами против взяточничества и отмывания денег всех стран, в которых она учреждена или зарегистрирована и в которых она осуществляет свою деятельность, и будет соблюдать указанные законы.
10.4. Каждая из Сторон соглашается с тем, что она не будет совершать и не допустит со своего ведома совершения каких-либо действий, которые приведут к нарушению другой Стороной применимых законов против взяточничества или отмывания денег.
10.5. Стороны соглашаются с тем, что их бухгалтерская документация должна точно отражать все платежи, осуществляемые по настоящему Договору.
10.6. Если одной из Сторон станет известно о фактическом или предположительном нарушении ею какого-либо из настоящих положений о противодействии взяточничеству и коррупции, она должна немедленно поставить об этом в известность другую Сторону и оказать ей содействие в расследовании, проводимому по данному делу.
10.7. Стороны соглашаются разработать для своих сотрудников и следовать политикам и процедурам по борьбе с коррупцией, необходимым для предотвращения фактов взяточничества или попыток дачи взяток.
10.8. Каждая Сторона обязуется обеспечить выполнение своими подрядчиками, консультантами, агентами и другими лицами, предоставляющими услуги от ее имени по настоящему Договору, процедур по предотвращению фактов взяточничества или попыток дачи взяток.
10.9. Стороны соглашаются, что в дополнение к правам на расторжение (отказ от исполнения), предусмотренным другими положениями настоящего Договора, не нарушающая Сторона имеет право немедленно расторгнуть (отказаться от исполнения) настоящий Договор в случае нарушения другой Стороной настоящих положений о противодействии взяточничеству и коррупции, и при этом другая Сторона не вправе требовать какие-либо дополнительные платежи в рамках настоящего Договора, кроме платежей, не связанных с нарушением настоящих положений о противодействии взяточничеству и коррупции,  за товары (работы, услуги), надлежащим образом поставленные (выполненные, оказанные) по настоящему Договору до его расторжения.
10.10. Каждая из Сторон освобождается от обязательств по осуществлению какого-либо платежа, который может причитаться другой Стороне по настоящему Договору, если такой платёж связан с нарушением другой Стороной настоящих положений о противодействии взяточничеству и коррупции.
11. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
11.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть составлены в письменной форме и подписаны Сторонами.
11.2. После подписания настоящего Договора все переговоры и переписка, предшествовавшие подписанию Договора, теряют силу.
11.3. Текст настоящего договора составлен на русском языке в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу. У каждой из сторон находится по 1 (одному) экземпляра текста договора.
12. Стороны не возражают при подписании настоящего Договора использование средств факсимильного копирования подписи Покупаетля, которая имеет юридическую силу.
13. РЕКВИЗИТЫ И ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН
	ПОКУПАТЕЛЬ:
ТОО «АРТЕЛЬ СТАРАТЕЛЕЙ «ГОРНЯК»
БИН 950340001530
Адрес: Республика Казахстан, ВКО, Жарминский район, с.Акжал. ул.Восточная 69/2
Тел.: +7 (72347) 41-203, +7 (72347) 67-020.
Адрес офиса: г. Усть-Каменогорск, ул. Тохтарова, 54/1
Банковские реквизиты:
ИИК: KZ238562203103963094
головной офис АО «Банк Центр Кредит»
БИК КСJBZKX

ПОКУПАТЕЛЬ:

_____________________________

Директор: Аринов А.К.